que l'esclave vint à mourir dans ces délais avant d'être affranchi par le légataire ? Mais si le légataire étoit mort du vivant du testateur, on pourra décider favorablement que l'héritier sera forcé d'accepter, parce qu'il est le maître d'affranchir l'esclave et de lui remettre la succession.

54. *Le même au liv. 19 des Questions.*

Titius a été chargé par le testateur de remettre à Mævius ce qui lui resteroit de la succession. Le fidéicommissaire ne pourra pas redemander ce que l'héritier aura aliéné ou perdu de la succession dans le temps intermédiaire, s'il est prouvé qu'il ne l'a pas fait frauduleusement et dans l'intention de nuire au fidéicommiss. En effet, il est certain que la clause fidéicommissaire comprend tout ce qui est fait de bonne foi. L'empereur Marc-Aurèle, jugeant une question de fidéicommiss, a décidé que le sens de ces termes, tout ce qui vous restera de ma succession, doit être fixé au jugement et à dire de prud'hommes : car il a prononcé que les dépenses qu'on prétendoit que l'héritier avoit faites sur la succession qu'il étoit chargé de remettre, ne devoient pas diminuer seulement le fidéicommiss, mais qu'elles devoient être supportées proportionnellement par le patrimoine de l'héritier. Ce jugement du prince me paroît non-seulement fondé en raison et en équité, mais encore en exemples ; parce que, quand il s'agit du rapport que les enfans émancipés doivent faire de leurs biens à la masse de la succession du père pour être admis à cette succession avec leurs frères qui sont restés sous la puissance paternelle, on décide que le fils retiendra par préciput les biens qu'il aura acquis à l'armée et qui forment son pécule castrense. Et le prince, consulté dans une question de cette nature, a répondu que les dépenses faites par le fils soldat devoient être prises non-seulement sur le patrimoine sujet au rapport, mais encore sur le pécule castrense. D'après ce que nous venons de dire, le fidéicommissaire Mævius est fondé à demander à l'héritier caution pour la sûreté de son fidéicommiss, non pas à l'effet de pouvoir réclamer en vertu de cette caution ce qu'il ne pourroit pas demander en vertu du fidéicommiss, mais à l'effet d'avoir des répondans

potestate, manumisso restituere hereditalem.

54. *Idem lib. 19 Quæstionum.*

Titius rogatus est, quod ex hereditate superfuisset, Mævio restituere. Quod medio tempore alienatum vel deminutum est, ita quandoque peti non poterit, si non intervertendi fideicommissi gratia tale aliquid factum probetur. Verbis enim fideicommissi bonam fidem inesse constat. Divus autem Marcus, cum de fideicommissaria hereditate cognosceret, his verbis, *Quidquid ex hereditate mea superfuerit, rogo restituas*, et viri boni arbitrium inesse credidit : judicavit enim erogationes, quæ hereditate factæ dicebantur, non ad solam fideicommissi deminutionem pertinere : sed pro rata patrimonii, quod heres proprium habuit, distribui oportere. Quod mihi videtur non tantum æquitatis ratione, verum exemplo quoque motus fecisse. Cum enim de conferendis bonis fratribus ab emancipato filio quæreretur, præcipuum autem quod in castris fuerat acquisitum militi, relinqui placeret : consultus Imperator, sumptus quos miles fecerat, non ex eo tantummodo patrimonio, quod munus collationis pati debuit, sed pro rata etiam castrensis pecuniæ decedere oportere constituit. Propter hujusmodi tractatus Mævius fideicommissi nomine cautionem exigere debet. Quod eò pertinet, non ut ex stipulatione petatur, quod ex fideicommissis peti non poterit : sed ut habeat fidejussores ejus quantitatis, quam ex fideicommissis petere potuit.

De rogato restituere quidquid ex hereditate supererit, et obiter de collatione bonorum.

De operis, et
ceteris quæ res-
titui non possunt

55. *Idem lib. 20 Questionum.*

Si patroni filius extraneo restituerit ex Trebelliano hereditatem, operarum actio quæ transferri non potuit, apud heredem manebit: nec ei nocebit exceptio, cum eadem prodesse non posset ei qui fideicommissum accipit. Et generalim ita respondendum est, non summoheri heredem, neque liberari ex his causis, quæ non pertinent ad restitutionem.

De eo cui in
tempus libertas
directò data est.

§. 1. Imperator Titus Antoninus rescripsit, in tempus directò data libertate, non esse representandam hereditatis restitutionem, quando persona non est cui restitui potest.

De fideicom-
misso restitu-
endo.

§. 2. Qui fideicommissam hereditatem ex Trebelliano, cum suspecta diceretur, totam recepit, si ipse quoque rogatus sit alii restituere, totum restituere cogetur: et erit in hac quoque restitutione Trebelliano locus: quartam enim Falcidiæ jure fideicommissarius retinere non potuit. Nec ad rem pertinet, quòd nisi prior ut adiretur hereditas desiderasset, fideicommissum secundo loco datum intercidisset: cum enim semel adita est hereditas, omnis defuncti voluntas rata constituitur. Non est contrarium, quòd legata cætera non ultra dodrantem præstat. Aliud est enim ex persona heredis conveniri: aliud proprio nomine defuncti precibus adstringi. Secundum quæ potest dici, non esse priore tantum desiderante cogendum institutum adire, ubi nulla portio remansura sit apud eum: utique si confestim, vel post tempus cum fructibus rogatus est reddere. Sed et si sine fructibus rogatus est reddere, non erit idonea quantitas ad inferendam adeundi

qui lui donnent sùreté d'être payé de ce qu'il pourra répéter du fidéicommiss qui lui est fait.

55. *Le même au liv. 20 des Questions.*

Si le fils du patron remet à un étranger, en vertu du sénatus-consulte Trebellien, la succession de son père, l'action qui se trouve dans cette succession pour demander des travaux aux affranchis ne peut pas être transportée, et par conséquent reste à l'héritier direct. Si cet héritier tente cette action, on ne pourra pas lui opposer l'exception tirée de la remise de la succession, parce que cette exception ne seroit d'aucune utilité au fidéicommissaire lui-même; et il faut poser comme un principe général en cette matière, que l'héritier n'est point déchu des actions ni libéré des obligations qui ne sont pas de nature à pouvoir passer au fidéicommissaire ou contre lui, et qui par conséquent n'entrent pas dans la restitution du fidéicommiss.